
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Copia ad uso amministrativo

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 1580

N. 217 del 16-12-2020

AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.217 del 16-12-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: SERVIZIO PRONTA REPERIBILITÀ PER EMERGENZE MALTEMPO.
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA AZ. AGR.  LONGINI DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO (CIG Z142F9C9AF), DMA SRL DI FIGLINE E
INCISA VALDARNO (CIG ZD92F9C9D6), CASTELLUCCI MARIO SNC DI
CASTELFRANCO PIANDISCO' (CIG Z9F2F9C9E4), VERDE IDEA SNC
DI FIGLINE E INCISA VALDARNO (CIG ZCB2F9C9FC).



€ 1.708,00 € 4.148,00

attività 2020

DMA s.r.l.
Disponibilità n. 2 mezzi per rimozione
cumuli di neve, pulizia strade e piazze a
seguito di nevicate

€ 854,00 € 2.318,00

2021

IL RESPONSABILE DEL AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Premesso che in base alla normativa vigente è compito del Comune garantire la percorribilità
in sicurezza lungo tutta l’estensione della rete stradale di propria competenza, come previsto
dall’art. 14 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, “Nuovo Codice della Strada” che recita “gli enti
proprietari delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione,
provvedono alla manutenzione, gestione e pulizia delle strade”;

Considerato che l’intensità degli eventi che si sono verificati negli ultimi anni e che si stanno
tuttora verificando con sempre maggiore frequenza, ha reso manifesta l’impossibilità per
l’Amministrazione Comunale di fronteggiare le conseguenze in modo autonomo, sia per
insufficienza di personale ma soprattutto per la mancanza di attrezzature e macchinari
specifici;

Rilevato che, per ridurre al minimo i potenziali rischi per la pubblica incolumità in caso di
eventi atmosferici caratterizzati da neve, ghiaccio o forte vento, si rende necessario garantire
la possibilità di ricorso a ditte esterne, che oltre ad essere dotate dei mezzi meccanici
necessari per ripristinare la percorribilità delle strade comunali in sicurezza, devono essere
strutturate in modo tale da assicurare l’immediata disponibilità di intervento in caso di
attivazione;

Considerato inoltre che, per la natura e le caratteristiche proprie di questo tipo di eventi
atmosferici, i cui effetti non risultano mai circoscritti ad un’area ristretta, il supporto esterno
non può essere ricondotto ad un’unica ditta, ma a più operatori così da poter intervenire
contemporaneamente sull’intero territorio comunale;

Ritenuto pertanto opportuno avviare, per il periodo invernale, maggiormente critico, un
rapporto di reperibilità con ditte dotate delle macchine operatrici e delle attrezzature
occorrenti per ripristinare  le condizioni di sicurezza in caso di situazioni di pregiudizio alla
pubblica incolumità determinate dal maltempo;

Rilevato che per garantire tempi rapidi di intervento è assolutamente necessario che
l’organizzazione dell’Impresa preveda una sede operativa in zona;

Vista l’allegata relazione del 02.12.2020 a firma del Responsabile del Servizio comunale di
Protezione Civile, geom. Michele Benedetto nella quale si propone di affidare il servizio di
pronta reperibilità per emergenza maltempo per il periodo dicembre 2020 – marzo 2021, per
il costo complessivo di € 16.958,00 I.V.A. compresa determinato come segue:

ditta

Azienda Agricola Longini Disponibilità di n. 3 mezzi per
sgombero neve, salatura strade

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.217 del 16-12-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: SERVIZIO PRONTA REPERIBILITÀ PER EMERGENZE MALTEMPO.
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA AZ. AGR.  LONGINI DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO (CIG Z142F9C9AF), DMA SRL DI FIGLINE E
INCISA VALDARNO (CIG ZD92F9C9D6), CASTELLUCCI MARIO SNC DI
CASTELFRANCO PIANDISCO' (CIG Z9F2F9C9E4), VERDE IDEA SNC
DI FIGLINE E INCISA VALDARNO (CIG ZCB2F9C9FC).



Castellucci Mario Disponibilità n. 3 mezzi per sgombero
neve, salatura strade € 1.708,,00 € 4.148,00

Verde Idea s.n.c.
Disponibilità n. 1 mezzo per rimozione
e taglio di piante e rami pericolanti o
lesionati

€ 732,00 € 1.342,00

Dato atto che i corrispettivi di cui sopra risultano comprensivi di € 300,00/mese, concordati
con le ditte per il fermo di ciascun mezzo, oltre che di risorse aggiuntive a copertura di
eventuali interventi, i quali, in caso di attivazione, verranno quantificati e liquidati con
riferimento al Prezzario Regionale della Toscana 2021.

Atteso che il ricorso alle stesse ditte affidatarie nel tempo di analoghi servizi  è supportato
dalle seguenti motivazioni:

le ditte come sopra individuate risultano in possesso dei mezzi e delle attrezzature·
idonee allo scopo;
il ricorso a ditte di zona garantisce l’immediata rapidità di intervento nonché la piena·
conoscenza del territorio;
in occasione di precedente rapporto collaborativo tutte le ditte sopra citate hanno·
dimostrato piena professionalità, correttezza e affidabilità come comprovato dalla qualità
delle prestazioni rese nel rispetto delle condizioni pattuite e dall’esecuzione a regola
d’arte delle lavorazioni affidate;
i prezzi offerti, posti alla base dei singoli affidamenti, risultano competitivi rispetto alla·
media dei prezzi praticati nell’ambito merceologico di riferimento;
tenuto conto delle peculiarità dei servizi e dei requisiti tecnico-professionali richiesti agli·
operatori economici ai fini dell’efficacia e tempestività di intervento, si ritiene che non vi
siano sul mercato alternative parimenti valide;

Dato atto che la spesa complessiva di € 16.958,00 I.V.A. compresa, riferita al periodo
dicembre 2020 – marzo 2021, trova copertura sul Bilancio 2020-2022, Int. 2750, art. 23,
segnato per “Noleggio mezzi meccanici per reperibilità protezione civile” come segue:

per € 5.002,00 sull’annualità 2020;·
per € 11.956,00 sull’annualità 2021;·

Ritenuto, in considerazione dell’importo della spesa e per le motivazioni sopra espresse, di
procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) della L. 120/2020;

Visto l’art. 37, co. 1, dello stesso D.Lgs. 50/2016 che prevede, in ordine alle aggregazioni e
centralizzazione delle committenze, la facoltà per le Stazioni Appaltanti di procedere
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a
40.000 euro, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione
anche telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006  e ss.mm.ii., tale obbligo
ricorre “...per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro”;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Determinazione a contrattare e procedure
relative” il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali nonché le
modalità di scelta del contraente;

Visto altresì l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che “la stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.217 del 16-12-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 3



generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Atteso che la finalità del contratto è quella di garantire le necessarie condizioni di sicurezza
stradale in occasione di eventi atmosferici avversi, l'oggetto del contratto e le clausole
ritenute essenziali sono riportate nella presente determinazione, la forma è quella del
contratto di appalto stipulato ai sensi dell’art. 32, co. 14, del D.Lgs. 50/2016 mediante
apposito scambio di lettere;

Dato atto che l’assenza di motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.lgs 50/2016 in carico alle
ditte, l’insussistenza di condizioni di incompatibilità e situazioni anche potenziali di conflitto di
interesse per lo svolgimento dell’appalto, nonché il possesso da parte delle stesse delle
capacità economico-finanziarie e tecnico-professionali in ragione dell’oggetto e dell’importo
del contratto, sono stati  accertati mediante l'acquisizione di dichiarazione sostitutiva resa in
conformità alle disposizioni del D.P.R. 445/2000, depositata in atti e per la quale questo ente
ha effettuato con esito positivo le dovute verifiche in attuazione alle previsioni delle Linee
Guida ANAC n. 4 in ragione dell’ammontare della spesa;

Dato atto altresì che nella stessa dichiarazione le ditte si impegnano, in caso di
aggiudicazione, a garantire, pena la risoluzione del contratto, il rispetto degli obblighi di cui al
“Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, approvato con D.P.R. 16 aprile
2013 n. 62, nonché degli obblighi derivanti dal “Codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Figline e Incisa Valdarno”, approvato con delibera del Commissario prefettizio
con i poteri della Giunta n. 11 del 30/01/2014. Tali norme, secondo quanto disposto dall’art. 2
del citato D.P.R. n. 62/2013, sono estese ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici
di beni o servizi e che realizzano opere in favore del Comune;

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi
rientranti tra le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 27 (R.G. 44) del 12.09.2019 con il quale è stato conferito al
sottoscritto dott. arch. Roberto Calussi l’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area
Gestione e Sviluppo del Territorio;

Vista la L. 241/90;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali;

Visto l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità, Economato e Controllo di Gestione
approvato con Del. C.C. n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 99 del 19.12.2019, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Documento Unico di programmazione 2020-2022 ed il
Bilancio di previsione 2020-2022;

Dato atto che con Del. G.C. n. 12 del 30.01.2020, esecutiva ai sensi di legge, sono stati
approvati il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano della Performance 2020-2022;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto che ai sensi dell'art. 3 della L. 136 del 13 agosto 2010 e ss.mm.ii. in relazione agli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, i CIG assegnati al presente procedimento sono i
seguenti:

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.217 del 16-12-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 4



Azienda Agricola Longini s.s. con sede in Figline e Incisa Valdarno per interventi di·
sgombero neve e salatura strade: Z142F9C9AF;
Ditta DMA s.r.l. con sede in Figline e Incisa Valdarno per interventi di rimozione cumuli di·
neve, pulizia strade piazze in seguito a nevicate: ZD92F9C9D6;
ditta Castellucci Mario s.n.c. di Castelfranco Piandisco’ per sgombero neve e salatura·
strade: Z9F2F9C9E4;
Ditta Verde Idea con sede in Figline e Incisa Valdarno per interventi di rimozione e taglio·
piante e rami pericolanti o lesionati: ZCB2F9C9FC;

DETERMINA

Di affidare mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) della L. 122/20201.
il servizio di pronta reperibilità mezzi meccanici per interventi urgenti in occasione di
eventi atmosferici caratterizzati da neve, ghiaccio o forte vento, nel periodo dicembre
2020 - marzo 2021 secondo le modalità tecnico operative di cui agli allegati come segue:

Azienda Agricola Longini s..s. con sede in Figline e Incisa Valdarno disponibilità n.·
3 mezzi per interventi immediati di sgombero neve e salatura strade per la spesa di
€ 4.800,00 oltre I.V.A. 22% per un totale di € 5.856,00;
ditta DMA s.r.l. con sede in Figline e Incisa Valdarno disponibilità n. 2 mezzi per·
interventi immediati di rimozione cumuli di neve, pulizia strade e piazze in seguito a
nevicate per la spesa di  € 2.600,00 oltre I.V.A. 22% per un totale di € 3.172,00;
ditta Castellucci Mario s.n.c. di Castelfranco Piandisco’ per disponibilità n. 3 mezzi·
per interventi immediati di sgombero neve e salatura strade per la spesa di €
4.800,00 oltre I.V.A. 22% per un totale di € 5.856,00;
ditta Verde Idea con sede in Figline e Incisa Valdarno per disponibilità n. 1 mezzo·
per interventi immediati di rimozione e taglio di piante e rami pericolanti o lesionati
per la spesa  di € 1.700,00 oltre I.V.A. 22% per un totale di € 2.074,00;

imputando l’importo complessivo di € 16.958,00 I.V.A. compresa secondo le modalità
indicate in calce al presente Provvedimento;

Di dare atto che:2.
ai sensi dell'art. 3 della L. 136 del 13 Agosto 2010 così come modificato dall'art. 6·
della L. 217/2010, in relazione agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, i CIG
assegnati al presente procedimento sono i seguenti:

Azienda Agricola Longini s.s. con sede in Figline e Incisa Valdarno per interventi·
di sgombero neve e salatura strade: Z142F9C9AF;
Ditta DMA s.r.l. con sede in Figline e Incisa Valdarno per interventi di rimozione·
cumuli di neve, pulizia strade piazze in seguito a nevicate: ZD92F9C9D6;
ditta Castellucci Mario s.n.c. di Castelfranco Piandisco’ per sgombero neve e·
salatura strade: Z9F2F9C9E4;
Ditta Verde Idea con sede in Figline e Incisa Valdarno per interventi di rimozione·
e taglio piante e rami pericolanti o lesionati: ZCB2F9C9FC;

ai fini degli art. 4 e seguenti della Legge 241/90 e l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016,·
Responsabile del procedimento è il geom. Michele Benedetto;

il sottoscritto in qualità di soggetto competente ad adottare il presente Provvedimento·
secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 non si trova in alcuna
situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (regolamento
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del “Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa Valdarno”, approvato
con delibera del Commissario prefettizio con i poteri della Giunta n. 11 del

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.217 del 16-12-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 5



30/01/2014, né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse alcuno
del personale intervenuto nello svolgimento della presente procedura di affidamento;

Di dare atto che il presente Provvedimento:3.
costituisce Determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000·
nonché ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

diviene esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante·
la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’art. 183, co. 7, del D.Lgs. 267/2000;

in ordine agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza è soggetto agli·
obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale nell’apposita sezione di Amministrazione
Trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013, sottosezioni “Provvedimenti dei Dirigenti” e
“Bandi di Gara”;

è conforme ai contenuti risultanti dalla “Griglia” di controllo di cui alla Determina del·
Segretario Comunale n. 1 (R.G. 1) del 02.01.2020.

Impegno N.  2022 del 16-12-2020 a Competenza   CIG Z142F9C9AF

5° livello 11.01-1.03.02.07.008  Noleggi di impianti e macchinari

Capitolo       2750 / Articolo    23
Noleggio mezzi meccan.x reperib.prot.civile

Causale SERVIZIO PRONTA REPERIBILIT PER EMERGENZE MALTEMPO. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA
AZ. AGR.  LONGINI

Importo 2020 Euro 1.708,00

Beneficiario     41630  SOC.AGRICOLA LONGINI S.S.

Impegno N.  2023 del 16-12-2020 a Competenza   CIG Z142F9C9AF

5° livello 11.01-1.03.02.07.008  Noleggi di impianti e macchinari

Capitolo       2750 / Articolo    23
Noleggio mezzi meccan.x reperib.prot.civile

Causale SERVIZIO PRONTA REPERIBILIT PER EMERGENZE MALTEMPO. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA
AZ. AGR.  LONGINI DI FIGLINE E INCISA VALDARNO (CIG Z142F9C9AF)

Importo 2020 Euro

Importo  2021 Euro 4.148,00

Beneficiario     41630  SOC.AGRICOLA LONGINI S.S.

Impegno N.  2024 del 16-12-2020 a Competenza   CIG ZD92F9C9D6

5° livello 11.01-1.03.02.07.008  Noleggi di impianti e macchinari

Capitolo       2750 / Articolo    23
Noleggio mezzi meccan.x reperib.prot.civile

Causale SERVIZIO PRONTA REPERIBILIT PER EMERGENZE MALTEMPO. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA
DMA SRL DI FIGLINE E INCISA VALDARNO (CIG ZD92F9C9D6)

Importo 2020 Euro 854,00

Beneficiario     12411  DMA SRL Unipersonale

Impegno N.  2025 del 16-12-2020 a Competenza   CIG ZD92F9C9D6

5° livello 11.01-1.03.02.07.008  Noleggi di impianti e macchinari

Capitolo       2750 / Articolo    23
Noleggio mezzi meccan.x reperib.prot.civile

Causale SERVIZIO PRONTA REPERIBILIT PER EMERGENZE MALTEMPO. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA
DITTA DMA SRL DI FIGLINE E INCISA VALDARNO (CIG ZD92F9C9D6)

Importo 2020 Euro

Importo  2021 Euro 2.318,00

Beneficiario     12411  DMA SRL Unipersonale

Impegno N.  2026 del 16-12-2020 a Competenza   CIG Z9F2F9C9E4

5° livello 11.01-1.03.02.07.008  Noleggi di impianti e macchinari

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.217 del 16-12-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 6



Capitolo       2750 / Articolo    23
Noleggio mezzi meccan.x reperib.prot.civile

Causale SERVIZIO PRONTA REPERIBILIT PER EMERGENZE MALTEMPO. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA
DITTA CASTELLUCCI MARIO SNC DI CASTELFRANCO PIANDISCO CIG Z9F2F9C9E4

Importo 2020 Euro 1.708,00

Beneficiario       526  CASTELLUCCI MARIO SRL-

Impegno N.  2027 del 16-12-2020 a Competenza   CIG Z9F2F9C9E4

5° livello 11.01-1.03.02.07.008  Noleggi di impianti e macchinari

Capitolo       2750 / Articolo    23
Noleggio mezzi meccan.x reperib.prot.civile

Causale SERVIZIO PRONTA REPERIBILIT PER EMERGENZE MALTEMPO. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA
DITTA CASTELLUCCI MARIO SNC DI CASTELFRANCO PIANDISCO CIG Z9F2F9C9E4

Importo 2020 Euro

Importo  2021 Euro 4.148,00

Beneficiario       526  CASTELLUCCI MARIO SRL-

Impegno N.  2028 del 16-12-2020 a Competenza   CIG ZCB2F9C9FC

5° livello 11.01-1.03.02.07.008  Noleggi di impianti e macchinari

Capitolo       2750 / Articolo    23
Noleggio mezzi meccan.x reperib.prot.civile

Causale SERVIZIO PRONTA REPERIBILIT PER EMERGENZE MALTEMPO. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA
DITTA VERDE IDEA SNC DI FIGLINE E INCISA VALDARNO (CIG ZCB2F9C9FC).

Importo 2020 Euro 732,00

Beneficiario     16526  VERDE IDEA SNC DI GIANNINI D. & C.

Impegno N.  2029 del 16-12-2020 a Competenza   CIG ZCB2F9C9FC

5° livello 11.01-1.03.02.07.008  Noleggi di impianti e macchinari

Capitolo       2750 / Articolo    23
Noleggio mezzi meccan.x reperib.prot.civile

Causale SERVIZIO PRONTA REPERIBILIT PER EMERGENZE MALTEMPO. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA
DITTA VERDE IDEA SNC DI FIGLINE E INCISA VALDARNO CIG ZCB2F9C9FC

Importo 2020 Euro

Importo  2021 Euro 1.342,00

Beneficiario     16526  VERDE IDEA SNC DI GIANNINI D. & C.

Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online.·

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 16-12-2020
Il Responsabile

f.to Arch. CALUSSI ROBERTO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.217 del 16-12-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 7


